
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei forfetare pentru 

transportul elevilor 

 

 

Consiliul  Judeţean  Dolj, întrunit în ședința ordinară, 

   având  în  vedere  referatul de aprobare nr. 16413/26.08.2025 al Direcției Tehnice 

– Autoritatea Județeană de Transport, raportul de specialitate al D.J.A.L.S. -  

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 16698/29.08.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate,   

 luând în considerare Avizul nr. 10437/22.08.2025 pentru valoarea unitară medie 

la nivel național emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice, 

în baza prevederilor art. 4 alin. (2), (5^3), (5^4), și (5^7) din Anexa 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 810/2023  pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea 

facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul  art. 173, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. m) art. 182, alin. (1) și art. 196, 

alin. (1), lit. (a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1. Se aprobă valoarea unitară medie de 0,42 lei/kilometru, inclusiv TVA, 

aferentă sumei forfetare lunare de care beneficiază elevii din județele în care consiliile 

județene nu au atribuit nici un contract de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport rutier județean de persoane prin aplicarea procedurilor prevăzute în Legea nr. 

99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 2. Se aprobă suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2025-

2026, fiecare elev din județele în care consiliile județene nu au atribuit nici un contract 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier județean de persoane prin 

aplicarea procedurilor prevăzute în Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu 

modificările și completările ulterioare, care este școlarizat în altă localitate decât cea de 

domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor publice de transport, corespunzătoare 

fiecărei tranșe de 1 kilometru pe distanța de la 1 la 50 kilometri dintre 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ, conform Anexei nr. 2 la Avizul 

nr. 10437/22.08.2025 pentru valoarea unitară medie la nivel național, emis de 

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice. 

 

 

 

 



 

Art. 3. Se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 223/29.08.2024 privind 

aprobarea valorii unitare medie la nivel național aferentă sumei forfetare lunare pentru 

transportul elevilor, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 4. Direcţiile  de  specialitate  ale  Consiliului  Judeţean  Dolj,  vor  aduce  la  

îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

 

 

         Nr._____                                                       Adoptată la data de________2025 

 

 

 

                                                                                     COTRASEMNEAZĂ, 

    PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                           AL JUDEȚULUI                                                                                                                

 

DORIN-COSMINVASILE                                  CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



Nr. 16413 / 26.08.2025 

 

                                                                                       PREȘEDINTE 

 

                                                                                       DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului de hotărâre privind 

aprobarea valorii unitare medie la nivel național aferentă sumei forfetare lunare 

pentru transportul elevilor 

 

În Nota de fundamentare a Proiectului de Hotărâre a Guvernului pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi se 

precizează că în conformitate cu adresa nr. 10119/22.08.2025 ANRSC a comunicat că: 

„a. În 30 de județe au fost atribuite contracte de delegare a gestiunii și pot fi 

decontate serviciile prestate de operatorii de transport de către inspectoratele 

școlare/direcțiile județene de învățământ preuniversitar, prin bugetul Ministerului 

Educației.  

b. În 11 județe nu se asigură servicii publice de transport rutier județean, pe bază 

de contracte de delegare atribuite în condițiile Regulamentului CE nr. 1370/2007 și a 

legislației în domeniul achizițiilor publice.  

Prin Anunțul de participare CN1055475/21.05.2023 Consiliul Județean Dolj a 

inițiat procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Dolj. 

Au fost depuse oferte pentru 19 grupe de trasee din totalul de 24 grupe de trasee 

cuprinse în Programul de transport județean. 

 Deoarece toate ofertele au fost respinse procedura de achiziție a fost reluată  
prin Anunțul de participare CN1072361/23.08.2024. 

Au fost depuse oferte pentru 23 de grupe de trasee din totalul de 24 grupe de trasee 

cuprinse în Programul de transport județean. La data prezentei au rămas în procedura de 

achiziție 20 de oferte, procedura fiind în stadiul de perfectare contracte pentru 17 loturi iar 

pentru 3 loturi fiind în stadiul de contestare la C.N.S.C. 

 Până la atribuirea unor contracte de delegare a gestiunii, în județul Dolj, 

decontarea cheltuielilor de transport al elevilor se va efectua conform art. 4 alin. (5^3) 

din Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public rutier 

local și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru 

elevi, Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023  pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, cu modificările 

 

 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
str. Olteț, nr. 4, Craiova, 200395 

: +40251/408200 
e-mail: relpub@cjdolj.ro, office.cjdolj@gmail.com 

www.cjdolj.ro 
 

 



și completările ulterioare, care precizează că:„ (53) Consiliile județene care nu au 

finalizat nicio procedură de atribuire a contractelor de servicii publice de transport 

rutier județean de persoane, în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) 

nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă hotărâri prin care aprobă valoarea unitară lei/km 

aferentă sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel național lei/km 

comunicate de către ANRSC”. 

 Valoarea unitară medie la nivel național lei/km se calculează de către ANRSC 

ca medie a valorilor unitare lei/km stabilite de către consiliile județene care au încheiate 

contracte de delegare a gestiunii. 

Prin Avizul nr. 10437/22.08.2025 pentru valoarea unitară medie la nivel 

național, emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilități Publice s-a avizat valoarea unitară medie la nivel național 0,42 

lei/kilometru, inclusiv TVA, aferentă sumei forfetare de care beneficiază elevii din 

județele în care consiliile județene nu au atribuit nici un contract de delegare a gestiunii 

serviciului public de transport rutier județean de persoane prin aplicarea procedurilor 

prevăzute în Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și 

completările ulterioare și suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2025-

2026, fiecare elev din județele în care consiliile județene nu au atribuit nici un contract 

de delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier județean de persoane prin 

aplicarea procedurilor prevăzute în Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu 

modificările și completările ulterioare, care este școlarizat în altă localitate decât cea 

de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor publice de transport, 

corespunzătoare fiecărei tranșe de 1 kilometru pe distanța de la 1 la 50 kilometri dintre 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ, conform Anexei nr. 2 la Avizul 

nr. 10437/22.08.2025  pentru valoarea unitară medie la nivel național, emis de 

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice. 

Se supun aprobării valoarea unitară medie la nivel național de 0,42 lei/kilometru, 

aferentă sumei forfetare și suma forfetară pe zi de care beneficiază elevii din județul 

Dolj conform Anexei nr. 2 la Avizul nr. 10437/22.08.2025 

Anexăm Avizul nr. 10437/22.08.2025 pentru valoarea unitară medie la nivel 

național, emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilități Publice.  
 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                                      ÎNTOCMIT 

 

            Dan Zamfir                                                               Horia Rinderu Ion 

 

                                                                                                   Jeles Mihai 

                     



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

 Nr. 16698/29.08.2025                                                                                  

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea valorii unitare lei/km 

aferentă sumei forfetare pentru transportul elevilor 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei forfetare pentru transportul elevilor, 

propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei 

forfetare pentru transportul elevilor. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect 

de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 4 alin. (2), alin. (53 ), alin. (54 ) și alin. (57)  din Anexa nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea 

facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m),  art. 182 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

 
      Director Executiv 

Adriana -Cristina VĂRGATU 

                                                                                                             Întocmit, 

                                                Consilier juridic 

                                                                                                      Marius PETRESCU 




